
Dluhy státu 
vůči rodině II.

Vyrovnání nákladů rodin 
je více než pouhá podpora

Rodiče ceněni, děti vítányVztahy potřebují péči Děti nebo peníze?

Stabilní, spokojené vztahy 
nejsou jen o penězích

  žít pro rodinu a děti je důležité pro 86 % osob 
z nejmladší generace a 92 % osob  
v produktivním věku

  žít v harmonickém vztahu s partnerem/kou touží 
94 % osob z nejmladší generace a 92 % osob 
v produktivním věku

Přesto
  úhrnná rozvodovost v roce 2022 byla 36,7 %
  více než 20 000 dětí ročně ztrácí rozvodem  

úplnou rodinu
  téměř 50 % manželů/partnerů neví o možnosti 

odborné vztahové pomoci, nebo ji nevyužívá
  odborná pomoc pro manželské/partnerské  

vztahy je těžko dostupná

Navrhujeme opatření:
Posílení vztahové a etické výchovy v RVP
  zefektivnění komunikace MPSV a MŠMT

Síť kvalitních poskytovatelů odpovídajících 
programů
  osvěta o důležitosti a nabídkách preventivních 

programů v oblasti vztahů
  dostatečné regionální zastoupení poskytovatelů 

programů
  zlepšení podmínek pro jejich fungování, zejména 

zavedením víceletých dotačních titulů MPSV 
v oblasti primární prevence

Rodinné poradny
  zvýšit kapacitu poraden a zlepšit jejich dostupnost 

v jednotlivých regionech

Mediace
  v rámci péče o duševní zdraví umožnit úhradu mediač-

ních setkání prostřednictvím zdravotních pojišťoven 
obdobně jako je hrazena psychoterapie jednotlivců

  úplná dvoudětná rodina má pouze 80 % čistého 
peněžního příjmu na osobu v relaci k průměrnému 
příjmu domácnosti

  bezdětní mají 150 % tohoto příjmu

  senior žijící sám má 91 %

  samoživitelé a rodiny se třemi a více dětmi  
mají maximálně 70 % příjmu

Stát se snaží rodiny podporovat, ale měl by se snažit 
vyrovnávat náklady rodin, protože to, co rodina vyna-
kládá na výchovnou péči o děti, není její spotřebou,  
ale vkladem do budoucnosti všech.

Výdaje na rodinnou politiku mají růst, ne stagnovat.

Navrhujeme opatření:

Rodičovský příspěvek jako náhrada ušlého výdělku 
za osobní, celodenní a řádnou péči:
  možnost měsíčního čerpání až do 100 % výše  

průměrného předchozího výdělku

  valorizace výdělku pečujícího rodiče na RD

  valorizace rodičovského příspěvku

Daňová sleva na dítě
  podle výše životního minima dítěte, protože  

je nemorální platit daň i z minimálních nákladů  
na dítě

Daňová sleva na samoživitele
Jako náhrada slevy na manžela/manželku, uplatnitelná 
výdělečně činným samoživitele/kou nebo u jedno-
příjmové rodiny do výše 80 % průměrného přijmu 
domácnosti na osobu.

Naše priority 
rodinné politiky
 stabilní a spokojené vztahy

 vyrovnání nákladů rodiny

 hodnota neplacené práce

Vezměme vážně Zprávu o rodině 2023 (RILSA): Alarmující je:



Práce 
na zkrácený úvazek
s možností návratu 

na původní výši 
úvazku 

– splněno

Společné 
sociální pojištění
manželů/rodičů

 – splněno

Práce na DPP 
v době rodičovské

dovolené i na 
původním
pracovišti 
– splněno

Valorizace 
výdělku na

původním pracovišti 
v době rodičovské 

dovolené 
– nesplněno

Víceleté 
fi nancování

poskytovatelů 
primární 
prevence

 – nesplněno

Zachování 
dětských skupin 

a podpora fyzických 
osob v nabídce služeb 
péče o nejmenší děti

– částečně 
splněno

Rodičovský 
příspěvek výhradně
těm, kteří pro děti 

mladší dvou let 
nevyužívají 

kolektivní zařízení
– zachováno

Slevy 
zaměstnavatelům

poskytujícím částečné 
úvazky na odvodech 

na sociálním 
pojištění – dobrý 

začátek

Alarmující je:

15% nerovnost v odměňování mužů a žen, jehož 

příčinou je mj. nedostatečné ocenění neplacené práce.

Měsíčně se v rodině vykoná neplacená práce 

za 65 tisíc korun (vlastní výpočty).

Navrhujeme opatření:
  snížení odvodů na sociální pojištění pečujících 

(žen/mužů), podle ekonomických možností státu, 

zaměstnavatelům i zaměstnaným s dětmi do deseti 

let a pečujícím o závislého člena rodiny pobírajícího 

příspěvek na péči

 funkční úprava sousedské dětské skupiny, zejména 

zřízení tzv. metodického a mentorského středního 

článku, který by umožnil zastupitelnost poskytujících, 

efektivní kontrolu a odbornou podporu

Zdroj: Zpráva o rodině 2023 (Výzkumný ústav 
práce a sociálních věcí, v. v. i.) – jeden ze dvou 
nejvýznamnějších dokumentů státní rodinné politiky

Hodnota neplacené práce 
= stále tabu

Ocenění pečujících
= klíč k rovnosti

Bilancujeme požadavky z našeho letáku Dluhy státu vůči rodině I.
Jsme rádi, že bylo ze strany státu vykonáno hodně práce.


